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1 Úvod

Dvacáté století znamenalo pro naše území mnoho změn, nejen

politických, ale i urbanistických a ani obci Bolevec se tyto změny

nevyhnuly. V dnešní podobě je nejvýznamnější pozůstatek této již

neexistující obce znám jako Bolevecká náves.

Bolevecká náves se nachází necelé čtyři kilometry od historického

centra města Plzně. V obecné rovině se jedná o pozůstatek rurálně

orientované obce Bolevec, která byla ve 40. letech 20. století

připojena k městu Plzeň. Rurální charakter oblasti byl veskrze

zachován až do 70. let, kdy místní polnosti musely ustoupit sídlištní

výstavbě a z původní vesnice zbyla jen dodnes známá náves

lemovaná historicky hodnotnými selskými statky, jejíž okolí je

zastavěno sídlištní výstavbou. Uznání velikosti svého významu

náves dosáhla v roce 1995, kdy byla Ministerstvem kultury České

republiky prohlášena za vesnickou památkovou zónu.

Obecně řečeno, vývoj urbanismu v okolí - především v druhé

polovině 20. Století - značně ovlivnil místní obyvatele. Pozemky

a dokonce i část obce byla přeměna na čistě urbánní prostor, takže

v jádru panelového sídliště byla zachována část obce s kořeny ve

středověkých dobách. Prostor tak nabízí z hlediska urbánní

antropologie jedinečnou příležitost, jak zkoumat kontrast mezi

urbánním a rurálním prostorem, respektive jak zkoumat tyto dva

odlišné světy na jednom dohromady spjatém místě.

V této práci se zaměřuji na minulý a současný prostor původní

obce Bolevec. V teoretické části představuji koncepty, které slouží

jako podklad pro můj výzkum a jeho následnou analýzu. Zaměřuji

se především na koncepty urbánní antropologie týkající se

vymezení prostoru a socialistického urbanismu. Problematiku

prostoru propojuji s pojímáním identity a komunity, které se

k prostoru jednoznačně vztahují. V neposlední řadě vyzdvihuji

koncepty kolektivní paměti v návaznosti na premisu, že Bolevecká
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náves se stala místem paměti a prostorem, kde se reprodukují

společenské a kulturní aktivity.

Jinými slovy řečeno, mým cílem bude odpovědět na otázky týkající

se vnímání přeměny prostoru a odrazu této přeměny do utváření

identity boleveckých rodáků při zohlednění vztahu paměti a historie

aplikované na prostor. Domnívám se, že přeměna rurálního

prostoru na urbánní měla značný vliv na hlubší identifikaci

s prostorem a vykrystalizování dichotomie my vs. oni, kdy na jedné

straně stojí obyvatelé Bolevecké návsi a na druhé, obyvatelé

panelového sídliště. V části věnované metodologii čtenáři

představím popis svého postupu při výzkumu, během kterého bude

mým cílem stanovené předpoklady potvrdit či vyvrátit. V této části

budou současně vyzdviženy hlavní výzkumné otázky, na které při

analýze výzkumu odpovídám.

Analytická část následuje po představení metodologie výzkum.

Tuto část považuji za těžiště celé mé práce, nabízí shrnující

historický přehled od počátků existence obce až do současnosti se

zohledněním urbanistické přeměny lokality. Jedná se o syntézu

oficiálních dokumentů a autentických vzpomínek mých informátorů.

Na tomto místě poukazuji na politicko-historický vývoj v obci

od jejich počátků a na naplňování komunitního potenciálu prostoru

prostřednictvím hojného rozšíření spolkové činnosti na území

zkoumané lokality. V této souvislosti je cílem této části poukázat na

specifika identifikace s prostorem a vnímání jeho vizuální

a strukturální proměny místními obyvateli, a současně interpretovat

jednotlivé postoje informátorů k této problematice. V širším slova

smyslu má práce přispět k rozšíření poznatků oblasti urbánní

antropologie věnované vnímání prostoru ve vztahu k identitě

a kolektivní paměti.
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2 Teoretická východiska

Tato část diplomové práce bude věnována teoretickým podkladům

mého výzkumu. Čtenáři budou v jednotlivých podkapitolách

představeny přístupy vybraných autorů, kteří se věnovali otázkám

urbanismu obecně, socialistickému urbanismu, dále prostoru,

problematice identity, paměti či kolektivní paměti. Výběr autorů byl

proveden na základě mého osobního uvážení po načtení příslušné

literatury, po kterém jsem určila publikace a články přínosné

pro mou práci.

2.1 Urbanismus

Téma urbanismu je samo o sobě velmi rozsáhlé. Pro účely mé

práce, která se mimo jiné věnuje rozdílům mezi městem a vesnicí,

zde představím především podstatu této dichotomie.

Město a vesnice považujeme za dva rozdílné způsoby osídlení.

Laik by mohl říci s nádechem evolucionistického paradigmatu, že

vesnice je nižším vývojovým stádiem města. Důležité je však

podotknout, že mezi městem a vesnicí existuje několik zásadních

rozdílů, které bych ráda dále rozvedla. Pro tyto účely jsem si

vybrala přístup autorů Freye a Zimmera (Frey – Zimmer 2001: 26–

27), kteří rozdíly mezi městem a venkovem vystihli ve třech prvcích.

První tzv. ekologický prvek je založen na měření počtu obyvatel

a hustotě osídlení. Jako druhý prvek označili tzv. ekonomický

prvek, který spočívá ve funkci oblasti a s ní spojenými aktivitami.

Autoři měli na mysli především agrikulturní charakter venkova

a industriální charakter města. Posledním znakem je pak sociální

charakter oblasti, který zahrnuje způsob života místních obyvatel,

charakteristiky jejich chování, dále pak osobní hodnoty jedinců

a jejich komunikaci. Konkrétně zahrnuje způsoby vnímání světa,

způsoby vzájemné interakce a sdílené hodnoty, které se mohou

odlišovat obyvatele města a obyvatele rurálních oblastí (Frey –

Zimmer 2001: 26–27). S podobnými charakteristikami
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odpovídajícími městskému typu uspořádání je možné se setkat

i u Louise Wirtha, které město popisuje jako „relativně rozsáhlé

s velkou hustotou obyvatel, jako trvalé sídlo heterogenních jedinců“

(Wirth 1938: 1). Právě heterogenita boří pevné sociální struktury

a produkuje zvýšenou mobilitu, nestálost a nejistotu.

Už i Aristoteles se ve svém spisu Politika věnoval otázce vlivu

hustoty obyvatel na charakter určitého sídla. Poznamenal, že když

se zvýší počet obyvatel nad určitou míru, může dojít k ovlivnění

vztahů mezi nimi a i celého charakteru města (Aristoteles 1939:

226–228). Poněvadž se ve své práci zabývám lokalitou, která dříve

bývala vesnicí, ale v průběhu času byla začleněna do města,

přičemž si zachovala svůj vesnický charakter, považuji výše

zmíněné teze jako dobrý podnět k prozkoumání právě v této

lokalitě.

2.1.1 Dichotomie město vs. vesnice v dílech dalších

autorů

V minulosti autoři jako Émile Durkheim (Durkheim 2004) či Henry

Maine (Maine 1986) ve svých pracích často popisovali dichotomie,

které odpovídali kontrastu město versus vesnice. U Émila

Durkheima je možné se setkat s dichotomií mechanická versus

organická solidarita (Durkheim 2004), u Henryho Maina se pak

jedná o odpovídající dichotomii společnost založená na statusu

versus společnost založená na kontraktu (Maine 1986). Dichotomií,

kterou považuji za hodnotnou a pro mou práci inspirativní, je

konstrukce konceptů „Gemeinschaft a Gesellschaft“, jejichž

autorem je německý sociolog Ferdinand Tönnies. Vesnice je zde

prezentována jako koncept „Gemeinschaft“, který je založen

na vzájemné pospolitosti. Pro „Gemeinschaft“ je typické, že každý

obyvatel zná každého a především vzájemné sociální vztahy bývají

založeny na příbuzenství, které se pojí s tradičními hodnotami

a povinnostmi. Z toho lze usuzovat přirozenou nutnost sociálních

vztahů. Vazby mezi jedinci jsou bezprostřední a samotní jedinci se
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podřizují nebo lépe řečeno splývají s myšlením a vůlí celku.

Kolektivita je utvářena prostřednictví sdíleného způsobu obživy

a soužitím v těsném kontaktu (Tönnies 1887: 13-18, 35-39).

Charakteristiky „Gemeinschaft“ ve většině případů odpovídají

charakteristikám venkovského soužití. Jako protiklad

ke „Gemeinschaft“ popsal Tönnies tzv. „Gesellschaft“, která je

založena především na neformálních, neosobních vztazích,

dominuje zde byrokracie, právo a řád. Jedinci v tomto typu

společnosti vystupují jako individua, která jsou


[…]


Bolevce, čímž bylo dosaženo propojení strohých historických

informací s autentickými vzpomínkami informátorů. Historický

přehled tak získal jiný, subjektivnější rozměr. Získané informace

jsem pak zanalyzovala v části zaměřené na interpretaci výsledků,

kde došlo k proklamovanému propojení teorie s empirickými daty.

Jako velmi přínosnou považuji část věnovanou vyjednávání

o urbanistické podobě Bolevecké návsi, protože není v žádném
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oficiálně vydaném dokumentu zohledněna, případně podrobněji

popsána.

Z mého výzkumu dále vyplynulo, že identifikace místních obyvatel

s obývaným prostorem byla v minulosti především vyjednávanou

a situační. Jinými slovy byla využívána jen pro určité účely a jen

některými obyvateli, kteří místo boje za zachování historické obce

pragmaticky vyměnili své staré domy za nové panelové byty.

K předpokládanému prosazování dichotomie my vs. oni, rozuměno

původní obyvatelé Bolevce vs. noví obyvatelé sídliště, docházelo

především v případě výše zmíněného snažení zaměřeného proti

demolici historického jádra obce Bolevec, tedy Bolevecké návsi.

V současné době tato dichotomie splývá, respektive lépe řečeno,

obyvatelé a činovníci na území Bolevecké návsi okolní obyvatelé

potřebují, protože díky nim mohou obnovovat místní tradice,

pro které čistě a jednoduše potřebují lidi, které to zajímá.

Nutné je vrátit se ještě trochu dále do historie. Na území obce

v minulosti působilo značné množství spolků, které pěstovaly v obci

pestrý společenský a kulturní život. Informátoři se ve svých

vzpomínkách upínali především na komunitně významná místa,

jako byla Sokolovna, Lidový dům nebo místní hospodská zařízení,

spíše než na samotný prostor obce. Spolková činnost pro ně byla

základem všeho, proto je ve velké míře negativně neovlivnilo

vybudování sídlištního komplexu, ba naopak, byli vděční

za rozšíření členské základny svých spolků, což je

z antropologického hlediska zajímavý poznatek, protože výzkumník

by čekal, že se místní obyvatelé budou značně vůči novým vesměs

urbánním obyvatelům nějakým způsobem vymezovat.

Situace se diametrálně proměnila se změnou politického režimu na

přelomu osmdesátých a devadesátých let. Spolková činnost více

méně zanikla a místní lidé se neměli, k čemu odvolávat. O jakési

obnovení místních tradic se v současné době pokouší Sdružení
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boleveckých rodáků, jehož členové se úzce identifikují s prostorem

Bolevecké návsi a považují ho pro svou činnost za klíčový. Zde je

možno vysledovat strukturální přeměnu přístupu místních obyvatel

za účelem zachování zanikajícího rurální identity, kdy z Bolevecké

návsi vytvořili místo paměti. Otázkou pak zůstává, do jaké míry

a jakou dobu je tato obnova tradic udržitelná a bohužel k tomu

skepticky přistupují i někteří místní pamětníci.

Mám-li shrnout veškeré získané poznatky, musím uznat, že se mi

nepotvrdil můj předpoklad, že v prostoru dochází k jasnému

vymezování obyvatel návsi vůči obyvatelům sídliště se zaměřením

a vizuální kontrast urbánní vs. rurální. Ve skutečnosti je možné

hovořit o částečném splývání těchto kategorií, s tím rozdílem, že

původní obyvatelé vytvořili seskupení boleveckých rodáků,

prostřednictvím něhož zprostředkovávání původní kulturní

a společenské události, které zde byly slaveny v minulosti. Zároveň

bych ale na tomto místě ráda vyzdvihla potvrzení konceptu místa

paměti od Pierra Nory, jehož platnost byla v mém výzkumu

potvrzena. Takže lze celé problematika shrnout tak, že Bolevecká

náves může být uváděna jako příklad místa paměti.

Přístupů k výzkumu Bolevce může být několik. Dle mého názoru je

zde ještě mnoho podnětů k prozkoumání z hlediska antropologie

a jí příbuzných disciplín. Námětem může být například příbuzenská

propojenost lokality a její dopad na prostor v minulosti, tedy téma

odpovídající spíše historické antropologii či mikrohistorii.

Zajímavým námětem například pro vizuální antropologii pak mohou

být obnovené tradice a slavnosti a role folkloru ve vztahu k nim.
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8 Resumé

Bolevec was the largest village in Czechoslovakia with developed

agricultural production. The village was incorporated

into the closest city of Pilsen in the 40’s of the 20th century.

The appearance of the place was transformed after the changes

in the city planning had taken place in the 70’s and 80’s

of the 20th century. The former village has almost disappeared

due to the construction of housing estates in its neighbourhood.

But the central part of Bolevec which is called Village square of

Bolevec remained. The Village square of Bolevec is the subject of

this thesis.

The purpose of this thesis is to describe the history of Bolevec

in the context of local inhabitants’ memories which are compared

with official archival documents. The aim is to observe the forming

of local collective identity with respect to the transformation of local

urbanism. In other words it deals with the transformation from rural

to urban space and the question how the local people were

influenced by these changes.

The theoretical part deals primarily with findings of anthropology

and sociology. There are discussed concepts such as urbanism,

urbanization, dichotomy between rural and urban space, memory

and identity in the relation to the space and community in this part.

These concepts are applied to my research findings in the part

dealing with the interpretation of my own research.

My thesis is based on a qualitative research which is composed

of narrative interviews with ten informants and two participant

observations. These qualitative data were supplemented

with the data gained during the archival research. The methodology

of my research and the main research questions are described

in the second part of the thesis. The results are discussed

in the next parts. These parts focus on the synthesis of archival
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and empirical data concerning history of the locality and as well

as answering the questions about the transformation of space

perception and its reflection. It demonstrates how identity of local

people changed during that time with regard to memory and history

related to the area of Bolevec.
