PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Eva Aubrechtová
Název práce: Bolevecká návěs – místo paměti a identity v kontextu změn urbanismu
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Diplomantka Eva Aubrechtová se ve své práci zabývá minulostí a současností Bolevecké návěsi, jakožto místa, které se s ohledem na svou materiální, sociální a symbolickou povahu odlišuje od prostorového kontextu, v němž se nachází. Centrální otázkou je, jakou roli hrála socialistická a postsocialistická transformace prostoru na utváření této lokality, včetně identity obyvatel, kteří zde žijí. Tento cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Předložená diplomová práce je založena na vlastním archivním a terénním výzkumu a obsahuje původní a originální poznatky, které z historicko-antropologické perspektivy představují zkoumanou lokalitu. Práce je v tomto ohledu velmi přínosná, avšak místy ulpívá až na přílišné deskripci, jejímž základem jsou archivní data. Nedostává se tak na důraznější propojení archivních dat s daty z terénního výzkumu, resp. vlastních dat s teoretickými východisky, která by mohla být skrze ně rozvíjena a reflektována. Avšak je tak činěno s ohledem na vytyčené cíle, kterých bylo dosaženo v plné míře. Jedná se tedy o práci, která neupřednostňuje konceptuálně teoretický „fetišismus“, ale spíše tradiční národopisně pojatý popis.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Katedra antropologie

Z hlediska formální úpravy neshledávám na práci žádné nedostatky. Naopak, jazykový projev je vyspělý, gramatické chyby takřka absentují, citace jsou uváděny správně, bohaté přílohy vhodně doplňují text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Eva Aubrechtová uchopila vlastní diplomovou práci velmi komplexně a provedla zevrubný archivní výzkum, který doplnila o rozhovory a dílčí pozorování v terénu. Práce je zpracována pečlivě a zodpovědně. Na druhou stranu, jak jsem již uvedl, se mi osobně jeví místy jako příliš deskriptivní, bez důslednější teoretické implikace. V tomto ohledu by textu neuškodilo zkrácení a systematictější propojení s teoretickými východisky, resp. závěry. Dále bych upřednostnil více primárních dat ze samotného terénního výzkumu na úkor sekundárních archivních dat, tj. více prostoru pro kapitolu šestou, resp. její integrální propojení s ostatními celky textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

- 1.
- 2.
- 3.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum:

27.5.14

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: